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Hải Yến, ngày     tháng  8  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phiên giải trình về Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng 

đất và người được nhà nướcgiao đất trên địa bàn xã Hải Yến năm 2023 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;  Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 về Chương trình 

giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2023; Chương trình số 06/CTr-HĐND 

ngày 18/01/2023 của Thường trực HĐND xã về Chương trình làm việc của 

Thường trực HĐND xã năm 2023; Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ 

chức phiên giải trình về tình hình triển khai thực hiện Kê khai, đăng ký đất đai 

lần đầu đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của Thường trực Hội 

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã 

- Thông qua hoạt động giải trình, đánh giá đúng kết quả đạt được, hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai thực hiện cho các thửa đất chưa được kê khai lần đầu trên 

địa bàn xã Hải Yến năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Phiên giải trình phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, trình tự, sát 

thực tiễn, đảm bảo đúng quy định của pháp luật; các kết luận, kiến nghị phải tạo 

được sự đồng tình ủng hộ của các đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung báo cáo 

tại phiên giải trình cần nêu rõ những việc đã làm được; những việc chưa làm 

được, trong đó nêu rõ nguyên nhân, trách nhiệm thuộc về cơ quan, đơn vị nào và 

giải pháp, thời gian cụ thể để thực hiện. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, CƠ QUAN GIẢI TRÌNH 

1. Nội dung, phạm vi giải trình 

- Nội dung: Thực trạng, tình  hình triển khai thực hiện cho các thửa đất 

chưa được kê khai lần đầu trên địa bàn xã Hải Yến. Trách nhiệm của các cơ 

quan liên quan và các giải pháp thực hiện trong thời gian tới. 

- Phạm vi: Từ ngày 01/01/2023  

2. Cơ quan tham gia giải trình: UBND xã Hải Yến :  



- Công chức địa chính xã và các ngành chuyên môn liên quan do UBND 

xã chỉ đạo. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần* : Chủ trì phiên giải trình: Thường trực HĐND xã. 

- Đại diện lãnh đạo UBND xã; 

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban KTXH và BPC HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Công chức địa chính xã, và các công chức chuyên môn (đề  nghị UBND 

xã mời);  

- Văn phòng - thống kê UBND phụ trách HĐND xã; 

2. Thời gian: 

Dự kiến ngày 22/9/2023. (Có Giấy mời cụ thể sau) 

3. Địa điểm: Tại nhà Văn hóa xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND xã 

- Chỉ đạo các Ban HĐND, các đại biểu HĐND xã, Văn phòng - Thống kê 

UBND phụ trách HĐND xã chuẩn bị các yêu cầu về nội dung, hồ sơ, tài liệu có 

liên quan đến nội dung giải trình. 

- Tổ chức phiên họp giải trình theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Thường trực HĐND, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu HĐND 

xã  nghiên cứu, xem  xét  báo  cáo, hồ sơ, tài liệu của UBND xã, trên cơ sở đó đề 

xuất các nội dung cần giải trình bổ sung (Gửi về Văn phòng - Thống kê UBND 

phụ trách HĐND xã trước 3 ngày tổ chức phiên giải trình); Thực hiện các nhiệm 

vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐNDxã. 

3. UBND xã: Chỉ đạo các công chức tham mưu hoàn thiện báo cáo (theo 

đề cương kèm theo) gửi về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng - Thống kê 

UBND phụ trách HĐND xã) trước ngày 15/9/2023; Cung cấp các tài liệu, hồ sơ 

liên quan đến nội dung giải trình khi được Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

yêu cầu. Chỉ đạo các công chức liên quan tham gia giải trình chuẩn bị các nội 

dung, tài liệu có liên quan báo cáo tại phiên giải trình theo quy định. 



4. Văn phòng - Thống kê UBND phụ trách HĐND xã: Tham mưu giúp 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng chương trình phiên họp, ban hành 

Giấy mời, chuẩn bị, hồ sơ tài liệu phiên giải trình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên họp giải trình củaThường trực Hội 

đồng nhân dân xã về việc triển khai thực hiện Kê khai, đăng ký đất đai lần đầu 

đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý trên địa bàn xã Hải 

Yến. Đề nghị UBND xã, các công chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc./. 

Nơi nhận:  

- TT HĐND huyện ; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT.                              

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lộc Văn Hoàng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĐỀ CƯƠNG 

BÁO CÁO 

Tổ chức phiên giải trình về Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử   dụng 

đất và người được nhà nước giao đất trên địa bàn xã Hải Yến năm 2023 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Nêu khái quát về đặc điểm, tình hình  

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT 

VỀ ĐĂNG KÝ KÊ KHAI ĐẤT ĐAI LẦN ĐẦU VÀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG 

ĐẤT ĐAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

2. Công tác tuyên truyền 

3. Kết quả tổ chức thực hiện 

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN  

1. Hạn chế 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan 

- Nguyên nhân chủ quan 

IV. Phương hướng thời gian tới 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  
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